—1—

南阳市哲学社会科学规划领导小组办公室文件
宛社规办〔2024〕1号

关于下达“弘扬南水北调精神

助力副中心城市建设”专题课题结项情况的

通 报

各有关单位：

《关于下达“弘扬南水北调精神 助力副中心城市建设”专

项课题研究的通知》（宛社规办〔2023〕5号）下发后，全市社

科工作者紧紧围绕“弘扬南水北调精神 助力副中心城市建设”

这一重大课题和重点难点，加强研究阐释，积极建言献策，初步

形成了一批有一定见解和价值的研究阐释成果，体现了全市社科

界围绕中心服务大局的学术自觉和责任担当。截止 12月 20日，

—2—

市社科规划办共收到立项参评课题 70项。近日市社科规划办组

织结项评审委员会委员对提交的 70项课题成果进行集体评审鉴

定，准予结项，评选出优秀研究成果获奖等次，其中一等奖 20

项，二等奖 20项，三等奖 30项，现予以通报。

附件：“弘扬南水北调精神 助力副中心城市建设”专项课

题评审结果

南阳市哲学社会科学规划领导小组办公室

2024年 1月 3日

—3—

附 件

“弘扬南水北调精神 助力副中心城市建设”

专项课题评审结果

序号 主持人 工作单位 申报课题 项目组成员

一等奖

1 牛田盛 南阳师范学院
南水北调精神内涵表述与时代价

值研究

靳安广 张天景

李宝玉

2 焦金波 南阳师范学院
中国共产党人精神谱系视域中的

南水北调精神历史地位研究

郭 平 吴艳晖

韩 瑛

3 王 刚 南阳师范学院
南水北调精神丰富中国共产党人

精神谱系研究

何 柳 朱月红

吴 俣

4 张保林 南阳师范学院

南水北调中线工程水资源“市场

分划—联动定价—政府监督”配

置机制研究

田冬晓 姜长宝

任东峰 朱丰丽

5 徐传武 南阳理工学院
南水北调精神助力南阳副中心城

市建设路径研究
谢飞亚 张煜梵

6 司宁达 南阳师范学院
南水北调精神的内涵与时代价值

研究

万年春 曾祥旭

廖重阳

7 魏丹丹
河南工业职业

技术学院

南水北调精神的科学内涵与时代

价值研究

陈方琳 禄德安

李明英

8 王春旭 南阳师范学院
南水北调精神“微传播”路径探

析

刘一夫 王传飞

李 乐

9 张 娟 南阳理工学院
南水北调精神助推南阳文化强市

建设路径研究

董文龙 岳红伟

张 艳

10 顿敏琦 南阳理工学院
打造绿水青山，助力南阳副中心

城市建设
陶晓燕 朱九龙

11 邓春丰 南阳师范学院
治水与治国：从中国治水历史看

南水北调
吴正祥 桂芳芳

12 阚德未
南水北调干部

学院

弘扬南水北调精神 奋力谱写现

代化副中心城市建设新篇章
徐 琳 吴 凡

—4—

序号 主持人 工作单位 申报课题 项目组成员

13 李慎智

中共南阳市委

党史和地方史

志研究室

南阳南水北调移民精神研究 史振琳 孙珍妮

14 王双双
中共南阳市委

党校

南水北调中线渠首精神及其时代

价值
董彦超

15 李小硕
河南工业职业

技术学院
南水北调精神的时代价值研究

杨 亮 赵 宇

杨子樱

16 袁艳娟
河南工业职业

技术学院

南水北调精神的深厚内涵与时代

价值

曹 霞 吴晓艳

淮 鹏

17 曹雨清
河南工业职业

技术学院

让南水北调精神与白水文化相宜

生辉
袁子祠

18 王 沛
南阳科技职业

学院

南水北调精神赋能乡村振兴的路

径研究

马 静 孟杨霞

王 彦

19 谭 萌 南阳理工学院 南水北调精神时代价值研究
刘 庚 王小婉

赵 骏

20 黄耀丽
中共南阳市委

党校

南水北调精神的时代价值和现实

意义
李峰松

二等奖

21 韩 梅 南阳市博物院
南水北调精神阐释与文旅融合的

可持续传承研究

房凌云 叶 蕾

姚 军

22 王一鸣 南阳师范学院
人民江山论视域下南水北调精神

的弘扬路径研究

冷 枫 孙渔珽

臧建磊

23 陈甫旺
南阳农业职业

学院

南水北调精神助力南阳党性教育

路径探析

陈晓静 程常喜

沙文沛

24 武盼盼 南阳师范学院 南水北调精神弘扬路径创新研究 李莉莉 王万春

25 范 印
河南工业职业

技术学院

南水北调精神助力南阳省域副中

心城市建设路径研究

张 凯 王 倩

张云岗

26 李金凤 南阳职业学院
南水北调移民精神的时代价值及

弘扬路径研究

刘 亚 荆玉爽

张梦迪

27 张司锋
中共社旗县委

编办

弘扬南水北调精神，助力现代化

省域副中心城市建设研究
李 明

28 徐玲珍 南阳师范学院
南水北调中线工程沿线区域京宛

合作的共生机制研究

丁东粮 程文亮

韩江波

—5—

序号 主持人 工作单位 申报课题 项目组成员

29 肖邓华 南阳理工学院
基于“南水北调精神”的副中心

城市文化建设路径研究

田进军 余瑞玲

白林驰

30 王文青

南阳市水利水

电工程建设与

质量检测服务

中心

传承南水北调精神，助力副中心

城市建设

鲁其灿 朱小娜

赵 锐

31 高 峥 南阳师范学院
新媒体时代南水北调移民精神的

传播路径研究
田裕心 李莉莉

32 张 印 南阳理工学院
弘扬南水北调移民精神，助力南

阳副中心城市建设
杨亚丽 岳 峰

33 高 鹏 南阳职业学院
弘扬南水北调精神，助力南阳市

省副中心城市建设

赵卫平 胡 鑫

来笑星

34 朱鹏翔
河南工业职业

技术学院

探究南水北调精神，助力副中心

城市建设

张 蒙 朱晓庆

吴希慧

35 张艳霞
南阳科技职业

学院

南水北调精神的时代价值及应用

研究

卢 松 张 彬

刘玉琴

36 房艳凡 南阳师范学院
媒体建构理论下南水北调移民精

神传播路径研究
范宝月

37 丁东粮 南阳师范学院
南水北调中线移民民生高质量发

展对策研究

徐玲珍 宋丽丽

姬明飞

38 赵亚菲
南阳科技职业

学院

南水北调精神融入高职教学实践

的路径研究

穆小巧 王一丹

王 远

39 周 娟
南阳科技职业

学院

南水北调渠首精神核心价值和时

代意义研究

余瑞函 曹刘芳

余俊勇

40 刘国徽 南阳工业学校
南水北调精神与城市精神互动，

助力副中心城市建设研究

王 珍 王 刚

李 建

三等奖

41 胡新建
南阳科技职业

学院

“京宛长渠”与新时代南水北调

精神的合作舞台研究

丁光雪 王学军

李智会

42 彭笑珍 南阳职业学院
全媒体时代弘扬南水北调精神路

径研究

李广欢 梁 瑛

张青贤

43 陈 京 南阳师范学院
新媒体时代南水北调精神的传播

机制与路径优化
席晓丽 荣光汉

—6—

序号 主持人 工作单位 申报课题 项目组成员

44 刘文华 南阳市博物院
打造“渠首遗珍”精品展览，讲

好南水北调文物故事

陈 静 王红松

夏 力

45 冯金冉
河南工业职业

技术学院

弘扬南水北调精神，助力副中心

城市建设

龚燕雯 王 豪

吴 楠

46 秦 峰
南阳科技职业

学院

南水北调精神对南阳副中心城市

建设的时代价值

王照璐 杨淳喻

张慧菁

47 邹奕楠
南阳农业职业

学院

弘扬南水北调精神，打造南阳城

市品牌

易书贤 张 沂

燕东浩

48 张 卓 南阳师范学院
南水北调中线文化生态高质量发

展研究

董松玲 宋付力

郭世俊

49 康永恪 南阳理工学院

南水北调中线工程南阳水源地农

文旅融合发展现状调研与对策研

究

李 奥 陈 丽

杨 航

50 贺 翔
南阳科技职业

学院
南水北调精神的弘扬与实践研究

尹孟洋 宋 雷

杨志垚

51 贾清竹
河南工业职业

技术学院

弘扬南水北调精神，践行“两山

论”的南阳思考

吴希慧 王金震

孙乔梦

52 豆 欣 南阳师范学院
基于高校思政教学探究南水北调

精神传播路径
王洁菡

53 程 成 南阳师范学院
南水北调移民精神在高校形势与

政策课教学中的应用研究
曹 硕 李莉莉

54 贾守阁
南阳科技职业

学院

南水北调中线工程与南阳地区社

会经济协同发展研究

孙 孟 魏 宏

牛 强

55 路守通 南阳理工学院
南水北调精神融入大学生思想政

治教育的困境及其超越
乔伊蕾 李玉玺

56 张艳艳 南阳职业学院

基于南水北调精神的南阳市省域

副中心城市营商环境优化路径研

究

吕梦媛 刘 源

杜智勇

57 衡士玉
南阳科技职业

学院

南水北调移民精神的时代价值研

究

衡 点 王 龙

张明明

58 王 晓
南阳科技职业

学院

弘扬南水北调精神，发展高效生

态经济

刘 阳 郭杨洋

王 静

59 余 娟 南阳职业学院

省域副中心城市建设背景下，南

水北调精神融入乡村振兴的价值

意蕴与实践路径研究

石 晓 李一鸣

付廷臣

—7—

序号 主持人 工作单位 申报课题 项目组成员

60 孙梦忆 南阳理工学院

省域副中心城市建设背景下南水

北调核心水源区生态文旅融合发

展研究——以南阳市为例

吴信科 张永梅

61 廖伟迪 南阳理工学院
南水北调精神融入高校思想政治

教育的实践探索
王健平 董 博

62 杨 帆 南阳职业学院
中国式现代化视域下弘扬南水北

调精神的实践路径研究

刘红卫 薛 雨

王星星

63 张乃文
河南工业职业

技术学院

南水北调精神融入经贸专业人才

培养的实践探索

杨青原 刘 娟

张 峥

64 徐庆栖 南阳理工学院
南水北调精神与高校思想政治教

育的契合性研究

仝佳森 陶太洋

石艳霞

65 陈婷婷
河南工业职业

技术学院

南水北调精神引领南阳建设省域

副中心城市的时代价值与实践路

径研究

薛麦然 李西蒙

杨明珠

66 樊晓燕 南阳职业学院
弘扬南水北调精神，建设高效清

正南阳研究

范飞宏 张 静

王 辉

67 刘松玲 南阳工业学校
用南水北调精神深化学校办学内

涵

史鸿鹄 张 靖

杨 柳

68 赵金雪
南阳科技职业

学院

南水北调精神融入高校德育教育

的路径探索

郭淑一 李 萌

张 燕

69 张莉莉 南阳职业学院
地方高校传承南水北调移民精神

的策略研究

温锡炜 张 迪

方兰然

70 张 迪 南阳职业学院
南水北调移民精神赋能南阳市现

代产业体系构建研究

马涵蕾 李 璐

王瑞芝

—8—

抄送：省社科联，市委宣传部。

南阳市哲学社会科学规划领导小组办公室 2024年1月3日印发

（共印 50份）